
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

  ПРИКАЗ 

12.09.2024  с.Петровское                         №140 

 

О проведении Недели безопасности дорожного движения на территории  

Петровского муниципального округа 

 

В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, 

восстановления у данных категорий участников движения навыков, 

связанных с безопасным поведением на улицах и дорогах, адаптации детей и 

подростков к транспортной среде в местах постоянного проживания, а также 

повышения эффективности межведомственного взаимодействия по 

формированию у детей навыков безопасного участия в дорожном движении  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в образовательных организациях  в период с 16 по 20 

сентября 2024г.  Неделю безопасности дорожного движения (далее – Неделя 

БДД), в ходе которой обеспечить реализацию дополнительного комплекса 

мер, направленных на усиление профилактической работы с обучающимися, 

педагогами и родителями.  

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. актуализировать сведения в паспортах дорожной безопасности, 

схемах безопасных маршрутов движения детей «дом-школа-дом» и уголках 

по БДД; 

2.2. провести дополнительные родительские собрания для разъяснения 

причин и условий совершения ДТП с участием несовершеннолетних, 

правовых последствий нарушения ПДД детьми и взрослыми, важности 

соблюдения водителями скоростного режима;  

2.3. организовать ежедневное проведение «минуток безопасности» с 

учащимися (в конце учебного дня) для обеспечения безопасного следования 

детей из образовательной организации обратно домой;  

2.4. организовать выступление отрядов ЮИД с агитационными 

программами перед обучающимися начальных классов; 

2.5. обеспечить еженедельное информирование родителей с 

использованием электронных  дневников, официальных ведомственных 

страниц подразделений Госавтоинспекции в социальных сетях «ВКонтакте», 

«Одноклассники» и Телеграм о необходимости соблюдения ПДД, контроля 

передвижения детей, разбора с детьми дорожных ситуаций и 

положительного личного примера участия в дорожном движении; 

2.6. провести 18 сентября «Единый день БДД» с максимально 

возможным охватом тематическими мероприятиями, педагогических 

работников и родителей; 

2.7. организовать для обучающихся первых классов торжественные 



мероприятия «Посвящение в пешеходы»; 

2.8. реализовать массовые мероприятия, направленные на развитие и 

популяризацию деятельности отрядов ЮИД; 

2.9. организовать широкое освещение проведенных мероприятий на 

сайтах школ, в социальных сетях, сопроводив хэштегом: 

#НеделяБезопасности2024#Образование68. 

3. Информацию-отчет о проделанной работе по предложенной форме 

необходимо представить по электронной почте в отдел образования в срок до 

24 сентября  2024 года (Приложение).  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования администрации Петровского 

муниципального округа О.Л.Болучевскую. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                       О.А.Моисеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу отдела образования  

от 12.09.2024 №140 

 

 
Информация об организации и проведении в образовательных 

организациях мероприятий по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма в рамках Всероссийской недели 

безопасности дорожного движения  

(16-20 сентября 2024 г.)  

____________________________________________________  

(наименование ОО)   

 

№  

п/п  

Наименование мероприятия  Количество 

мероприятий  

Охват 

участников 

1.  Проведены занятия (уроки), из них:      

в общеобразовательных организациях       

в дошкольных образовательных организациях       

в организациях дополнительного образования       

в том числе с участием сотрудников Госавтоинспекции      

2.  Проведены массовые тематические мероприятия, (акции, 

лектории, «круглые столы», конкурсы, флешмобы и т.д.)  с 

несовершеннолетними, из них:   

    

в общеобразовательных организациях       

в дошкольных образовательных организациях       

в организациях дополнительного образования       

в том числе с участием сотрудников Госавтоинспекции      

3.  Проведены ежедневные «минутки безопасности»  в 

образовательных организациях (всего образовательных 

организаций):  

    

общеобразовательных организаций       

дошкольных образовательных организаций       

организаций дополнительного образования       

в том числе с участием сотрудников Госавтоинспекции      

4.  Проведены в общеобразовательных организациях пешеходные 

экскурсии «дом-школа-дом»  

    

в том числе с участием сотрудников Госавтоинспекции      



6.  Проведены родительские собрания, из них:       

в общеобразовательных организациях       

в дошкольных образовательных организациях       

в организациях дополнительного образования       

в том числе с участием сотрудников Госавтоинспекции      

7.  Проведены акции и дежурства отрядов ЮИД  и 

родительских патрулей  

    

в том числе с участием сотрудников Госавтоинспекции      

8.  Проведено инструктажей, бесед, занятий с педагогическими 

работниками, их них:  

    

в общеобразовательных организациях       

в дошкольных образовательных организациях       

в организациях дополнительного образования       

в том числе с участием сотрудников Госавтоинспекции      

9.  Проведен «Единый день безопасности дорожного движения»  

(18 сентября 2024 года):  

    

в общеобразовательных организациях       

в дошкольных образовательных организациях       

в организациях дополнительного образования       

в том числе с участием сотрудников Госавтоинспекции      

10.  Проведены в субъекте Российской Федерации мероприятия  

со СМИ   

    

№ п/п  Наименование мероприятия  Количество мероприятий  

11.  Проведены совместные «прямые эфиры», пресс-конференции 

руководителей подразделения Госавтоинспекции и органа 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

осуществляющего управление в сфере образования  

  

12.  Размещены материалы по профилактике ДДТТ (статьи, 

рубрики, программы и др.), из них:  

  

в печатных изданиях    

5.  Проведены инструктажи и беседы по правилам безопасного 

управления транспортным средством для детей, прибывающих 

к месту учебы на велосипедах, средствах индивидуальной 

мобильности, самокатах, из них:  

    

 
в общеобразовательных организациях       

в организациях дополнительного образования       

в том числе с участием сотрудников Госавтоинспекции      



на радиоканалах    

на телеканалах    

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»    

  

 

 


